PAGE
6

[image: image1.jpg]

СОВЕТ городского округа "Город НАРЬЯН-МАР"

59-я сессия  II созыва

_____________________________________

решение

О внесении изменений в Положение

"Об Управлении финансов Администрации

МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

В соответствии со ст.  16 Устава  муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар", Положением "О бюджетном процессе в муниципальном образовании "Городской округ "Город Нарьян-Мар", утвержденным Решением Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" от 28.03.2013 № 530-р,  Совет городского округа "Город Нарьян-Мар", РЕШИЛ:

          1. Внести в Положение "Об управлении финансов Администрации МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар", утвержденное решением Совета городского округа "Город  Нарьян-Мар" от 21.05.2009 № 494-р, следующие изменения:

          1.1. В пункте 1.1  раздела 1 слово "муниципальный" исключить.

          1.2. В пункте 1.3  раздела 1 слова "актами Главы Администрации города Нарьян-Мара" заменить словами "актами главы муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" (далее - глава города Нарьян-Мара)".

          1.3. По тексту слова "Глава Администрации города Нарьян-Мара" заменить словами "глава города Нарьян-Мара" в соответствующем падеже.

          1.4. Пункт 1.4  раздела 1 изложить в следующей редакции:

          "1.4. Управление финансов осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами казначейства Министерства финансов РФ, налоговыми органами, органами государственной статистики, Министерством финансов Архангельской области, Управлением финансов Ненецкого автономного округа и другими органами государственной власти Архангельской области и Ненецкого автономного округа, банковскими учреждениями и иными организациями.".

          1.5. Пункт 2.1 раздела 2 изложить в следующей редакции:

          "2.1. Управление финансов:

  2.1.1. Принимает нормативные правовые акты в форме приказов:

-Перечень кодов подвидов по видам доходов, главными администраторами которых являются органы местного самоуправления и (или) находящиеся в их ведении казенные учреждения.

-Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к городскому бюджету.

-Порядок и методику планирования бюджетных ассигнований.

-Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи городского бюджета, бюджетных росписей главных распорядителей (распорядителей) бюджетных средств, включая внесение изменений в них.

-Порядок составления и ведения кассового плана, а также состав и сроки представления главными распорядителями средств городского бюджета, главными администраторами доходов городского бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита городского бюджета сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана.

-Порядок исполнения городского бюджета по расходам.

-Порядок исполнения городского бюджета по источникам финансирования дефицита.

-Порядок санкционирования оплаты денежных обязательств по расходам городского бюджета.

-Порядок санкционирования оплаты денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита городского бюджета.

-Порядок завершения операций по исполнению городского бюджета в текущем финансовом году.

-Порядок обеспечения получателей средств городского бюджета при завершении текущего финансового года наличными деньгами, необходимыми для осуществления их деятельности в нерабочие праздничные дни в Российской Федерации в январе очередного финансового года.

-Порядок утверждения и доведения до главных распорядителей, распорядителей и получателей бюджетных средств в случаях, установленных Управлением финансов, предельного объема оплаты денежных обязательств в соответствующем периоде текущего финансового года (предельного объема финансирования).

-Порядок предоставления бюджетной отчетности главными распорядителями средств городского бюджета, главными администраторами доходов городского бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита окружного бюджета.

-Порядок оценки надежности (ликвидности) банковской гарантии, поручительства.

-Порядок проведения анализа финансового состояния принципала в целях предоставления муниципальной гарантии.

-Об изменении перечня главных администраторов доходов  бюджета, а также состава закрепленных за ними кодов классификации доходов бюджета в случаях изменения состава и (или) функций главных администраторов доходов  бюджета, а также изменения принципов назначения и присвоения структуры кодов классификации доходов бюджета.

-Об изменении перечня главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета, а также состава закрепленных за ними кодов классификации источников финансирования дефицита бюджета в случаях изменения состава и (или) функций главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета, а также изменения принципов назначения и присвоения структуры кодов классификации источников финансирования дефицита бюджета.

2.1.2. Обеспечивает соблюдение принципов бюджетной системы, определенных Бюджетным кодексом РФ.

2.1.3. Разрабатывает основные направления бюджетной и налоговой политики МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" на очередной финансовый год и среднесрочную перспективу и представляет их на утверждение главе города Нарьян-Мара.

2.1.4. Непосредственно составляет проект городского бюджета и представляет его главе города Нарьян-Мара с необходимыми документами и материалами для внесения в Совет городского округа "Город Нарьян-Мар".

2.1.5. Формирует, ведет и уточняет реестр расходных обязательств МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" и представляет его в Управление финансов Ненецкого автономного округа.

2.1.6. Осуществляет составление и ведение сводной бюджетной росписи городского бюджета.

2.1.7. Осуществляет составление и ведение кассового плана городского бюджета.

2.1.8. Доводит до главных распорядителей  средств городского бюджета бюджетные ассигнования в соответствии с утвержденной сводной бюджетной росписью и кассовым планом.

2.1.9. Организует исполнение городского бюджета на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана.

2.1.10. Вносит предложения главе города Нарьян-Мара об уточнении городского бюджета (уменьшении, увеличении и перемещении бюджетных ассигнований), об использовании свободных остатков средств городского бюджета, образовавшихся на начало текущего финансового года, доходов, дополнительно полученных в ходе исполнения городского бюджета, сумм превышения доходов над расходами, образовавшихся в результате увеличения поступлений в городской бюджет или экономии в расходах.

2.1.11. Осуществляет управление средствами  городского бюджета на едином счете городского бюджета.

2.1.12. Открывает в Центральном банке Российской Федерации и кредитных организациях счета, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

2.1.13. Распоряжается  средствами, находящимися на счетах в банках и иных кредитных учреждениях, а также осуществляет операции с этими средствами.

2.1.14. Осуществляет формирование и изменение лимитов бюджетных обязательств по главным распорядителям средств городского бюджета.

2.1.15. Утверждает  лимиты бюджетных обязательств.

2.1.16. Осуществляет доведение лимитов бюджетных обязательств до главных распорядителей средств городского бюджета.

2.1.17. Осуществляет функции главного распорядителя средств городского бюджета и главного администратора доходов городского бюджета, главного администратора источников финансирования дефицита городского бюджета в соответствии с решением о городском бюджете.

2.1.18. Осуществляет оценку надежности (ликвидности) банковской гарантии, поручительства.

2.1.19. Осуществляет анализ финансового состояния принципала в целях предоставления муниципальной гарантии.

2.1.20. Осуществляет ведение учета выданных гарантий, исполнения обязательств принципала, обеспеченных гарантиями, а также учета осуществления гарантом платежей по выданным гарантиям.

2.1.21. Осуществляет управление муниципальным долгом МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" и регистрацию в долговой книге МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" муниципальных долговых обязательств города Нарьян-Мара.

2.1.22. Составляет на основании бюджетной отчётности, представленной главными распорядителями средств городского бюджета, главными администраторами доходов городского бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита городского бюджета, бюджетную отчётность об исполнении городского бюджета и на основании бухгалтерской отчётности бюджетных учреждений города Нарьян-Мара сводную бухгалтерскую отчётность и представляет её в установленном порядке в Управление финансов Ненецкого автономного округа;

2.1.23. Составляет отчет об исполнении городского бюджета за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года и представляет на утверждение главе города Нарьян-Мара и направляет в Совет городского округа "Город Нарьян-Мар"  и Контрольно-счетную палату МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар".

2.1.24. Составляет годовой отчет об исполнении городского бюджета для последующего внесения главой города Нарьян-Мара в Совет городского округа "Город Нарьян-Мар" для утверждения.

2.1.25.Предоставляет отчетность в органы статистики по вопросам, относящимся к сфере деятельности Управления финансов.

2.1.26. Принимает участие в разработке долгосрочных и ведомственных целевых программ МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар".

2.1.27. Осуществляет методическое руководство по подготовке главными распорядителями средств городского бюджета обоснований бюджетных ассигнований, по ведению бюджетного учета и составлению бюджетной отчетности главными распорядителями (распорядителями), главными администраторами доходов городского бюджета, главными администраторами источников финансирования городского бюджета.

2.1.28. Осуществляет подготовку и согласование проектов нормативных правовых актов Администрации города Нарьян-Мара, Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" по вопросам, входящим в компетенцию Управления финансов.

2.1.29. Участвует в заседаниях комиссий, рабочих групп Администрации города Нарьян-Мара по вопросам, входящим в компетенцию Управления финансов.

2.1.30. Участвует в работе комиссий и рабочих групп Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" по вопросам, входящим в компетенцию Управления финансов.

2.1.31. Принимает участие в согласовании с Министерством финансов Архангельской области и Управлением финансов Ненецкого автономного округа объемов межбюджетных трансфертов, выделяемых МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар".

2.1.32. Участвует в разработке программ муниципальных заимствований, условий выпуска ценных бумаг муниципального образования.

2.1.33. Участвует в подготовке проектов решений Совета городского округа "Город Нарьян-Мар"  по установлению ставок местных налогов и сборов, введению или отмене льгот по уплате местных налогов.

2.1.34. Осуществляет в соответствии с законодательством согласование принимаемых налоговым органом решений об отсрочке или рассрочке по уплате местных  налогов.

2.1.35. Осуществляет методическое руководство в сфере финансово-бюджетного прогнозирования, финансирования производственной сферы.

2.1.36. Заключает в установленном порядке договоры и соглашения по вопросам, относящимся к компетенции Управления финансов, в то числе заключает муниципальные контракты на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в части обеспечения деятельности Управления финансов.

2.1.37. Обеспечивает своевременное рассмотрение заявлений, обращений, писем и жалоб граждан и юридических лиц по вопросам, относящимся к компетенции Управления финансов.

2.1.38. Организует работу по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных документов, образовавшихся в процессе деятельности Управления финансов.

2.1.39. Организует профессиональную подготовку муниципальных служащих Управления финансов, их переподготовку, повышение квалификации.

2.1.40. Осуществляет иные полномочия в установленной сфере деятельности в соответствии с  бюджетным законодательством Российской Федерации."

         1.6.  Подпункт 2.2.1 пункта 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:

"2.2.1. Операциями с бюджетными средствами получателей средств городского бюджета, средствами администраторов источников финансирования дефицита городского бюджета, а также за соблюдением получателями бюджетных инвестиций и муниципальных гарантий условий выделения, получения, целевого использования и возврата средств городского бюджета.".

          1.7. Подпункт 2.2.4 пункта 2.2  раздела 2 изложить в следующей редакции:

"2.2.4. Использованием субсидий, субвенций их получателями в соответствии с условиями и целями, определенными при предоставлении указанных средств из городского бюджета.".

          1.8. Раздел 2 пункта 2.2  дополнить подпунктом 2.2.5 следующего содержания:

"2.2.5. Подведомственными администраторами доходов городского бюджета по осуществлению ими функций администрирования доходов.".

          1.9. Абзац 3  подпункта 2.3.1 пункта 2.3 раздела 2 исключить.

          1.10. В абзаце 6 подпункта 2.3.1  пункта 2.3 раздела 2 слово "муниципального" исключить.

  1.11. Подпункт 2.3.2 пункта 2.3 раздела 2 изложить в следующей редакции:

"2.3.2. Проводить проверки получателей средств городского бюджета, администраторов источников финансирования дефицита городского бюджета, подведомственных администраторов доходов городского бюджета, получателей субсидий и субвенций при предоставлении им средств из городского бюджета, подведомственных муниципальных унитарных предприятий, получателей бюджетных инвестиций и муниципальных гарантий в части соблюдения условий выделения, получения, целевого использования и возврата средств городского бюджета.".

1.12. Подпункт 2.3.3 пункта 2.3 раздела 2 изложить в следующей редакции:

"2.3.3. Направлять руководителям получателей средств городского бюджета, администраторов источников финансирования дефицита городского бюджета,  подведомственных администраторов доходов городского бюджета, получателей субсидий и субвенций при предоставлении им средств из городского бюджета, подведомственных муниципальных унитарных предприятий, получателей бюджетных инвестиций и муниципальных гарантий, обязательные к исполнению представления по устранению выявленных в ходе проведения финансового контроля нарушений.".

          1.13. Подпункты 2.3.4, 2.3.5 пункта 2.3 исключить.

          2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава городского округа

     Председатель Совета городского округа

"Город Нарьян-Мар"                               "Город Нарьян-Мар"

______________Т.В.Федорова                  _________________О.В.Старостина

г. Нарьян-Мар

24 июня 2013 года

№ 579-р